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اخبار

13 میلیون نفر شاغلان خدماتی در بهار 1403

رکورد اشتغالزایی بخش خدمات شکست
تعداد شاغلان بخش خدمات در بهار 
امسال نسبت به بهار سال گذشته، 3.9 

درصد با رشد مواجه شده است.
نرخ بیکاری در بهار سال 1403 به کمترین 
میزان خود در 26 سال اخیر رسیده است. 
در این میان سهم بخش خدمات در کاهش 
نرخ بیکاری اثرگذار بوده است. نشان به آن 
نشان که اشتغالزایی این بخش نسبت به 
بهار سال 1384 بیش از 7 درصد با افزایش 
مواجه شده و تعداد شاغلان آن برای اولین 

بار به مرز 13 میلیون نفر رسیده‌اند.
بررسی‌های آماری نشان می‌دهد که در 
بهار امسال نسبت به فصول بهاری اواسط 
دهه 70، 80 و 90، نرخ بیکاری به کمترین 
میزان خود رسیده است. دراین فصل 
از مجموع 26 میلیون و 820 هزارنفر که 
جمعیت فعال کشور را تشکیل می‌دهند، 
92.3 درصد را شاغلان تشکیل داده‌اند و 
بیکاران 7.7 درصد را از آن خود کرده‌اند. 
24 میلیون و 745 هزار نفر جمعیت شاغل 
و دو میلیون و 74 هزار نفر جمعیت بیکار 
کشور را از مجموع جمعیت فعال کشور 
تشکیل داده‌اند. این ارقام وقتی واقعی‌تر 
می‌شود که نرخ مشارکت پس از یک 
وقفه، روند روبه رشدی را طی کرده است. 
نسبت جمعیت فعال به کل افراد در سن 
کار که نرخ مشارکت نامیده می‌شود، از 
سال 1399 نه تنها کاهش نیافته بلکه با 
رشد مواجه شده، بنابراین ارقام ارائه شده 
نشان از کاهش تعداد بیکاران بوده است. 
نرخ مشارکت بهار سال 1403، 41.2 درصد 
بوده است. این نرخ نسبت به بهار سال 
گذشته تغییری نکرده است. براساس یک 
قاعده کلی، هرگاه در بازار کار کشور، نرخ 
مشارکت اقتصادی روند روبه رشد داشته 
باشد یا کاهش نیابد و همزمان با آن نرخ 
بیکاری نیز با افت مواجه شود، نشان از 
بهبود فضای کسب و کار و واقعی بودن 
کاهش نرخ بیکاری دارد. در ایران، با توجه 
به سیاست‌های ناکارآمد در حوزه بازار کار در 
دهه‌های 70 تا 90 شمسی، بازارکار با انباشت 
تقاضای شغلی و عرضه ناچیز فرصت شغلی 
مواجه شد و همین امر باعث شد تا بیشتر 
متقاضیان بازار کار از این بازار دلسرد شده و 

به جمعیت غیرفعال کوچ کنند. بر همین 
اساس است که همچنان جمعیت غیرفعال 
کشور بالای 85 درصد از جمعیت در سن کار 
را تشکیل می‌دهند. این افراد به عمده در 
اشتغال غیررسمی فعالیت دارند. البته در 
فصول گذشته از میزان جمعیت غیرفعال 
کشور کاسته شده است. به هر حال 
نمی‌توان در یک بازه کوتاه‌مدت این میزان 
جمعیت غیرفعال که در اقتصاد غیررسمی 
فعالیت می‌کنند را به بازار کار رسمی 
بازگرداند. اما اقدامات میان مدت، زمینه را 
برای این موضع هموار خواهد کرد. چنانچه 
طرح زیست بوم ملی اشتغال که در دولت 
سیزدهم آغاز شده است، می‌تواند در این 

زمینه بستر لازم را فراهم کند.

سهم اشتغال در بهار امسال
یافته‌ها از داده‌های آماری نشان می‌دهد 
که در بهار سال‌جاری، سهم اشتغالزایی 
بخش خدمات در میزان کاهش جمعیت 
بیکار کشور اثرگذار بوده است. از مجموع 
اشتغال کل کشور، سهم بخش خدمات در 
این فصل به 52.4 درصد رسیده است که 
نسبت به بهار سال گذشته، به میزان 1.1 
درصد افزایش یافته است. در بهار امسال، 
تعداد شاغلان خدماتی به مرز 13 میلیون 
نفر نزدیک شده‌اند و به رقم 12 میلیون و 
962 هزار نفر رسیده‌اند. 490 هزار نفر در 
فاصله بهار سال 1402 تا بهار سال 1403 
به جمع شاغلان این بخش اضافه شده 
است. براین اساس، رشد تعداد شاغلان 
بخش خدمات در بهار امسال نسبت به 
بهار سال گذشته، 3.9 درصد با رشد مواجه 
شده است. بررسی گزارش‌های آماری 
نشان می‌دهد که در 19 بهار گذشته، این 
اولین فصل بهاری است که تعداد شاغلان 
خدماتی به مرز 13 میلیون نفر نزدیک 
شده‌اند. سهم اشتغالزایی بخش خدمات 
در فصل بهار امسال نسبت به بهار سال 
1384، 7.8 درصد با افزایش مواجه شده 
است که در این فصل، رکورد اشتغالزایی 
این بخش در 19 سال اخیر به حساب 
می‌آید. در بهار سال 1384، سهم اشتغال 

بخش خدمات 44.6 درصد بوده است.

اشتغال

 بر اساس سرشماری سال 95، در بافت‌های تاریخی، 
سکونتگاه‌های غیررسمی و بافت فرسوده‌ به ترتیب 
328 هزار واحد، 930 هزار واحد و 1.4 میلیون واحد 
بنای ناپایدار وجود دارد و در مجموع حدود 2.7 میلیون 
واحد بنای ناپایدار در محلات هدف بازآفرینی شهری با 
جمعیتی بالغ بر 10 میلیون نفر شناسایی شده است. این 
بناها فاقد سازه بتنی و فلزی هستند و با کوچک‌ترین 
زلزله تخریب و روی ساکنان آن آوار می‌شوند. بخش 
زیادی از بناهای ناپایدار در بافت‌های تاریخی واقع 
هستند و همین برای نوسازی مشکل ایجاده کرده است. 
دولت سیزدهم برای رفع موانع نوسازی در بافت‌های 
فرسوده بسته تشویقی جدیدی در آخرین روزهای فعالیت 
این دولت تصویب کرد. در کشور ۳۲ هزار هکتار بافت 
تاریخی با جمعیتی بالغ بر حدود ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 
وجود دارد، به همین دلیل تسهیل نوسازی بافت‌های 

تاریخی مورد تأکید رئیس‌جمهور شهید بود.
محمد آیینی، معاون وزیر راه‌وشهرسازی و مدیرعامل 
شرکت بازآفرینی شهری ایران، جزئیات راهکارهای 
تشویقی با هدف تقویت سکونت در بافت‌های تاریخی-
‌فرهنگی کشور را که در جلسه پنجم شورای‌عالی 
شهرسازی و معماری ایران به تصویب رسید، تشریح کرد 
و گفت: یکی از انتظارات عمومی ساکنان بافت فرسوده 
در ۳۲ هزار هکتار و ۱۶۸ شهر که ۱۹ درصد مساحت 
بافت‌های هدف بازآفرینی شهری را به خود اختصاص 
می‌دهند، رفع بن‌بست‌های تاریخی شکل گرفته در 
این بافت‌ها بود که عملاً هر گونه تغییری را در بناهای 
مسکونی ناپایدار این محات غیرممکن کرده بود. در 
سفرهای رئیس‌جمهور شهید، رفع این بن‌بست‌ها مورد 
تأکید قرار گرفت و بعد از تلاش‌های دو ساله دولت، با 
تصویب این راهکارها و اجرایی شدن آن، بن‌بست‌های 

موجود برای ساکنان رفع می‌شود.
معاون وزیر راه‌وشهرسازی با بیان اینکه در بسته تشویقی 
نوسازی که به جنبه‌های مختلف شهرسازی تأکید داشت 
عماً بافت‌های تاریخی مشوقی نداشتند، توضیح داد: 
با اباغ و اجرای بسته تشویقی نوزده‌‌بندی که برای 
بافت‌های فرسوده مصوب شده بود بافت‌های تاریخی 
از این بسته تشویقی جا مانده بودند. با اینکه بافت‌های 
تاریخی حدود ۲۰ درصد بافت‌های هدف بازآفرینی شهری 
ایران را تشکیل می‌دهند، میزان پروانه‌های صادر شده 
ساختمانی در این بافت‌ها کمتر از یک درصد است. 
بنابراین امکان سرمایه‌گذاری جدید در این بافت‌ها 

وجود نداشته و عملاً از چرخه حیات شهری خارج شده 
بودند که با اجرای این مصوبه  به مدار حیات شهری 
بازمی‌گردند. مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران 
ادامه داد: سال گذشته با مصوبه مشترکی که به امضای 
وزرای راه‌و‌شهرسازی و میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع 
‌دستی  رسید، امکانات مالی برای مرمت و مقاوم‌سازی 
واحدهای مسکونی در بافت‌های تاریخی فراهم شد. با آن 
مصوبه به شورای پول و اعتبار پیشنهاد شد در سرفصل 
جدیدی معادل ۸۰ درصد تسهیلات ساخت به بخش 
مرمت و مقاوم‌سازی واحدهای مسکونی در بافت‌های 
تاریخی تخصیص یابد که آن مصوبه سال گذشته ابلاغ 
شد. آیینی تصریح کرد: اجرای مصوبه تأمین مالی مرمت 
و مقاوم‌سازی واحدهای مسکونی در بافت‌های تاریخی 
نیازمند ضوابط شهرسازانه‌ای بود تا کار را تسهیل کند و 
مصوبه راهکارهای تشویقی با هدف تقویت سکونت در 
بافت‌های تاریخی-‌فرهنگی کشور که در پنجمین جلسه 
شورای‌عالی شهرسازی و معماری ایران در سال‌ جاری به 

تصویب رسید، این امکان را فراهم می‌کند. 

امکان تغییر کاربری در بافت‌های تاریخی
آیینی ادامه داد: این مصوبه تسهیلاتی را در زمینه تأمین 
پارکینگ و تغییر کاربری ارزش‌افزا ایجاد می‌کند. همچنین 
تلاش بر این است که ساکنان و سرمایه‌گذاران را تشویق 
کند واحدهای خود را در این بافت‌ها مقاوم‌سازی و 

نوسازی کنند.
معاون وزیر راه‌و‌شهرسازی با اشاره به اینکه در بافت‌های 
تاریخی محدودیت و ضوابط حفاظت عمومی و اختصاصی 
وجود دارد در بیان ویژگی‌های مصوبه راهکارهای تشویقی 

با هدف تقویت سکونت در بافت‌های تاریخی-فرهنگی 
کشور توضیح داد: در این مصوبه پیش‌بینی شده که 
شهرداری‌ها می‌توانند هر چه سریع‌تر نسبت به ضوابط 
اختصاصی و بسته تشویقی خاص بافت تاریخی خود 
اقدام کنند که این خود سبب تحول و ایجاد انگیزه 
در شهرداری‌ها خواهد شد، همان‌طور که شاهدیم 
هم‌اکنون در ۳۳۰ شهر بسته تشویقی شهرسازی خاص 
این شهرها برای نوسازی بافت‌های فرسوده اعمال شده 
است. وی افزود: در این مصوبه ضوابطی عمومی به 
تصویب رسیده است که شامل افزایش طبقات مجاز، 
تغییر کاربری ارزش‌افزا برای صرفه اقتصادی، امکان ایجاد 
طبقات منفی، ایجاد سطح اشغال بیشتر و ارائه تسهیلاتی 
در خصوص تأمین پارکینگ می‌شود که همه اینها به 

معنای رفع بن‌بست از این بافت‌هاست.
معاون وزیر راه‌وشهرسازی گفت:‌همان طور که در 
بافت‌های فرسوده شاهد رشد جهشی نوسازی واحدهای 
مسکونی بودیم، با رفع موانع و اعطای مشوق‌ها بزودی 
در بافت‌های تاریخی نیز شاهد جهش در جریان نوسازی 

مسکن خواهیم بود.
به گفته آیینی، راهکارهای تشویقی با هدف تقویت 
سکونت در محدوده بافت‌های تاریخی‌-فرهنگی کشور در 
۱۳ بند مشتمل بر الزامات قانونی و مشوق‌های کالبدی 
است که به منظور رونق سکونت در بافت‌های تاریخی-
فرهنگی و ایجاد انگیزه برای ساکنان، سرمایه‌گذاران و 
ترغیب جوانان علاقه‌مند به سکونت در این محدوده‌ها 
با حمایت از کسب‌و‌کارهای نوین تدوین شده و 
ظرفیت‌سازی در بافت و توانمندسازی ساکنان به عنوان 
پیش‌نیاز اقدامات کالبدی مورد تأکید قرار گرفته است.

آغاز پیش‌فروش بلیت 
اتوبوس‌های اربعین

داریوش باقر جوان، مدیرکل 
دفتر مسافری سازمان راهداری 
با بیان اینکه پیش‌فروش بلیت 
اتوبوس برای ایام اربعین از سه 
مرز شلمچه، چزابه و خسروی 
۶ مرداد آغاز  از شنبه آینده 
می‌شود، گفت: در صورتی که 
ظرفیت مقصدی تکمیل شد، 
مسافران می‌توانند در لیست 
انتظار بلیت اتوبوس ثبت‌نام 
کنند که بر اساس اولویت و 
تعداد سرویس فوق‌العاده در آن 
مسیر مجدداً راه‌اندازی می‌شود.
 مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مسافر 
سازمان راهداری در ادامه تأکید 
کرد: البته این ۷ هزار دستگاه 
برای جابه‌جایی زائرین اربعین 
کافی نیست و باید حدود ۲ هزار 
ناوگان دیگر به این تعداد اضافه 
شود تا به ۹ هزار دستگاه برسد.

خ بلیت یک‌طرفه  نر
 اربعین از مبدأ تهران

۵ میلیون تومان
معاون هوانوردی و امور بین‌الملل 
کشوری  هواپیمایی  سازمان 
بلیت  کل  ی  بها  : علام‌کرد  ا
یک طرفه هواپیما از مبدأ تهران 
و سایر استان‌های کشور به 
استثنای ۹ استان به بغداد یا 
نجف اشرف و برعکس حداکثر 
پنج میلیون تومان تعیین شد.
»مرتضی دهقان« در بخشنامه‌ای 
عامل  ن  یرا مد به  خطاب 
شرکت‌های هواپیمایی داخلی 
پروازی  عملیات  درخصوص 
اربعین ۱۴۰۳ افزود: بهای کل 
بلیت یک طرفه از استان‌های 
خراسان، سیستان و بلوچستان، 
فارس،  هرمزگان،  کرمان، 
مازندران و گلستان به بغداد یا 
نجف اشرف و برعکس حداکثر۶ 

میلیون تومان تعیین شد.

تصویب بسته تشویقی جدید نوسازی
رفع بن‌بست‌های نوسازی و مقاوم‌سازی، مورد تأکید رئیس‌جمهور شهید بود

در بسته 
تشویقی 

نوسازی بافت 
تاریخی، 

ضوابطی 
عمومی به 

تصویب 
رسیده که 

شامل افزایش 
طبقات مجاز، 

تغییر کاربری 
ارزش‌افزا 

برای صرفه 
اقتصادی، 

امکان ایجاد 
طبقات 

منفی، ایجاد 
سطح اشغال 
بیشتر و ارائه 

تسهیلاتی 
در خصوص 

تأمین 
پارکینگ است

عکس: امیر رجبی / ایران


